• Compendiū theologie

deliberat⁹ dici aut reputari. qz vt ex iam dictis apparet/ān sufficientē deliberatōnem debitāqz piculi ⁊ pcti aduertentiā seu aiaaduersionē. ⁊ sic anteqz (vt iam dicti⁹ ē) ipsa ratio inferior ad suū p̄priū actū q est deliberari ⁊ rōcinari debite recurreret/ le gesqz seu reglas hūanas quib⁹ innitit cōsulerz. vel forsan anteqz naturā ⁊ grauedi nē ipius piculi ⁊ pcti plene cognosceret ⁊ aduerteret. talis ei⁹ imoratio talisqz ipro prius ⁊ ipfectus p̄sensus cōtigit. q oia in dictā ipius rōnis inferioris immoratōez dicitur⁹ improprū ⁊ impfectū precedere debuissent. ⁊ om̄ino necessaria sunt anqz talis eius imoratio talisqz cōsensus dici possit diciqz debeat verus ⁊ pfect⁹ esse. ex inde pctm mortale ptingere posse. Hec etiā in isto casu respectu ipsi⁹ supioris rōnis debet talis illecebra seu delectatō morosa/mora consensus reputari. Quia vt sepe in simili supra tactū est. et q ipa ratō inferior q sic circa talem illecebrā seu carnalem delectatōem īmōres/ facit qsi su spensa ⁊ nō bñ aduertēs nec debite an talem immoratōem ad suū propriū actum q est deliberari ratiocinari. recurrēs seqz piculū seu peccatū quod iminebat ⁊ incū bebat considerādo ⁊ attendēdo. leges qz seu regulas humanas qbus innitit cōsu lendo eleuās a minori dī dici ad iudiciū supioris rōnis que altior ⁊ sublimior est eam scilz cōsulendo recurrisse ⁊ se eleuasse Et si nō mirū si ipa rō supior/ que de se ⁊ p se circa tales actus carnales ⁊ terrenos nō intendit/ nec se sp et scīpa circa eas leges seu regulas diuinās ⁊ eternās cōsulē do applicat. qsi suspēsa ⁊ nō bñ aduertēs ⁊ sic uideliberata ⁊ p consequēs nec vere nec interpretatiue cōlentīes debz in hoc ca su diciz reputari. Etiā vt iā tactū est natu ra istius qrti modi seu istius qrtie qlitatis se habēdi rōnis/ vt videre claz est/hoc de se habet ⁊ importat. cū exp̄sse importet rō nem inferiorē circa talem illecebrā seu carnalem delectatōez ante sufficientē deliberatōem debitāqz aduertentiā seu aiaaduersionē piculi ⁊ peccati quod exinde imminet ⁊ incūbit/immoratā esse. Hā si pone reū ipa rō inferior sic post sufficientē deliberatōem. debitāqz aduertentiā piculi ⁊ peccati imorata fuisse. iā vt in simili statī tactū est nō iste qrtus mod⁹ seu ista qrtā q litas se habendi ipius rōis esset. sed yus

duoꝝ modoris seu qualitatū immediate explicator. sc̄ vel sextus vel qntus. Et intelligant̄ hec oia hic statī supra p̄dicto rum sex modoriū seu sex qualitatū se circa delectationē habēdi ipius rōnis tractata principaliter de consensu in delectatōem cogitatōis. i. q habeat cogitādo. Hā talis consensus (vt sepe supra tacutū est) principliter ad rōem inferiorez p̄tinet sicut ad ipam p̄tinet cogitare. i. act⁹ ipse cogitatōnis. etiā ad ipm qd est cogitare vel non cogitare inqntū aecipit vt ad illā actōem ordina. Quod norāter dī. Hā est quēdā aliū cōsensum in delectatōem repire. s. in delectatiōez actus seu opis. maxime dū ille actus seu illō opus est in fieri. q consen sus in talē delectatiōem sicut ⁊ ipē cōsensus in illum actū seu op⁹ ad solā rōnem supiorem spectat ⁊ non ad inferiorem.

M̄triū cōsensus in

delectatiōem sit semp peccatum. ⁊ quod:

Quia in supius tractatis ⁊ spē liter modicū supra in declaratiōne sex modoriū seu sex qlitatiū se circa delectatōem habēdi ipius rōnis/ sepe de cōsensu in delectatōz facta est mentio/ interdūqz tactū quo consensus etiā verus ⁊ deliberatus. ⁊ etiā ipsi us rōnis supioris in delectatiōem/nō sp est pctm mortale. Pro hui⁹ necnō aliquo rū ex precedētib⁹ maiorī declaratōe. qnqz rememorāda ⁊ aduertēda veniūt. **P**rimū q ois delectatio habz aliquid propriū ⁊ principale obiectū/circa qd ferē ⁊ versat̄ Hec enī aliter vt clarū est possit delectatō causari ⁊ haberī. si nō circa aliquid principali ferē ⁊ versare. **S**cōm qd etiā iuxta dictū phī/om̄is delectatō sine sic in appetitu sensitivo. siue in appetitu intellectivo. siue (vt modicū supra tactū est) sic in cogitatōe solū. siue in actu seu executōne actus/ aliquā opatōez cōsequit̄. Etenī (vt in supiorib⁹ declaratū est) om̄is delectatio/ ex triū concursu causari hzr causa tur. sc̄ ex boni ⁊ conueniēs p̄ vim appetitiuam adeptōe. ⁊ ad eā applicatione. prout sc̄ tale bonū ⁊ cōueniens/ sentīr vel q̄literciqz p̄cipitur. que duo sunt. sc̄ ipm bonū ⁊ conueniēs qd sic sentīr ⁊ p̄cipit. ⁊ ipa vis appetitiua que sic illud sentīr ⁊ appetit ⁊ tertī. sc̄ cognitōis talis adeptōis ⁊ applicatōis. Hūc igit̄ ad propositum

Wtrū cōsensus in delec. sit pecca 30

clarum est istud fieri nō posse. qn primo? (vt iam tacitū est) ibi sit aliqđ propriū t principale obiectū scz illud bonū t cōueniens qđ sic adipiscit t applicat. qnetā scđo ibi sit aliqua opatio scz tā illa ipius bonī t conuenientis adeptio t applicatio que sine aliqua opatiōe fieri nō potest. qđ etiā ipius actualis talis adeptōis t applicatōis cognitio qđ etiā quedā opatio est. Imo ipsa propria opatio ecē de se qđdā bonū t conuenientis est. Exempli gratia. Delectat alius in visione alicui⁹ rei pulcre. vel in gustu alicui⁹ rei sapide seu saporose. vel in rememoratiōe alicui⁹ magni honoris habiti. vel aliqua simili cogitatiōe clarū est in tali delectatiōe tria cōcurrere. scz Primo ipam rem que sic delectabilitē videtur vel gustat vel rememorat vel cogitatur. t illa est illius delectatiōis propriū t principale obiectū. Scđo ipam vim appetitiā. que p quandā opatiōem reputatalem visionē. gustationē rememoratiōez vel cogitatōem/ illā rem tanqđ suū obiectum cōplacent adipiscit t sibi applicatum habz t in eo quietat. Et tertio cognitionē illius adeptōis t applicatōnis. qđ si nō interueniret nulla prie esset delectatō vt satis in superiorib⁹ exemplificatū est de infantib⁹ t insensatis. Ex quib⁹ iterū videri potest. quō delectatio qlibet/ pōt ad duo compari seu referri. vel scz ad illō propriū t principale obiectū circa qđ vel in q̄ sic versat. vel ad illā opatiōem quā sic cōsensit. Tertium aduentendū. qđ etiā ipse cōsensus in delectatōem/ qui multū ampli⁹ qđ ipsa sola delectatio ponit t importat. qđ (vt in superioribus pluries tacitū est) ipi rationi semp attribuit. conseqđ etiā si int̄ ueniat/ quandā aliā ipius rōnis opatiōez scz quandā diūdicatōem seu rōcinatōez. Hecenī (vt claz⁹ est) ratio ipsa in delectationē aliquā cōsentire posset. nisi p̄us ei⁹ apprehensionē de ea quodāmodo diūdicaret seu rōcinaret. Ita autē diūdicatio seu rōcinatio/ nō est aliud nisi quidā ipsius rationis act⁹ interior in mente existēt/ qui prie fieri nō potest nisi per modū cu iusdā cogitatōis seu meditatiōis. que in hoc p̄posito pro eodē accipiūtur t reputatur. Et hinc est qđ talis ipius rōnis diūdicatio seu rōcinatio/ valde frequēter t qđ si cōiter cogitatio dicit t appellat. Imo vt modicū supra tacitū est/ quādo consensus

in delectatōem principaliter rōni inferiori attribuit. intelligēdum est de delectatōne que est in cogitatōe t nō de illa q̄ in eis actu seu actus excusū. Quartū aduentendū qđ quādo qđ cōtingere potest/ qđ aliqua opatio erit metūm propriū t principale delectatōis obiectū. sicut possit esse aliqđ alia res ab extra. qđ forsitan illa operatio (vt iam tacitū est) accipiet a rōne vt bonū t finis in aliquo aliqđ delectatō reque scat. iuxta exemplū iam positū. cogitabit alius de aliqđ magna complacētia quā alias habuerit/ vel in visione alicuius rei pulcre. vel in gustatiōe alicuius rei sapide vel hmōi. t in ista cogitatiōe seu rememoratiōe delectabīt. certūt̄ clarū est qđ ista delectatio habet pro suo proprio principali obiecto/ illā opatiōem que sic cogitat t rememorat. scz illā visionē vel illam gustatōem vel hmōi. Quintū aduentendū qđ ampli⁹ cōtingere potest scilz qđ illam p̄pria opatio quā defacto ipsa delectatio consequet/ erit propriū t principale illi⁹ met delectatōis obiectū. scilicet vis anime appetitiā cui⁹ est proprie delectari in illam opatiōem sicut in quoddā sibi bonū t conuenientis complacēdo reflectet. Ut gratia exempli iuxta casum/ iam supra tacitū Logitabit alius rememorando dealiqđ magna complacētia quā alias in aliqua re vel in aliqua opatiōe habuerit. t in ista cogitatōne seu rememoratiōne delectabīt nō quidē qđ illam delectatōem quā sic habebat reflectat in illā rem seu in illā operationem de qđ sic cogitabat. sed in ipam p̄priā met cogitatōem quā sic habebit. vtputa quia delectabīt ex eo solum qđ sic cogitat. vel quod si cre. memorat. certū t claram est/ qđ in isto casu/ ista delectatio habet pro suo proprio t principali obiecto ipammet cogitatōem circa quā versatur.

Hūc igit̄ predicta ad propositū applicando. Triplex repitū cuiuslibet delectationis/ propriū t principale obiectū. Aut enim delectatō sic aliquā (vt semp fieri iā factum est) opatiōē sequens. Et vt fmo p̄ aliquod p̄ticulare exemplū t qđ iuxta supra tacta cōmuniū contigit/ clarius p̄cedat/ ponatur. iuxta casum iā pluries su perius tacitū. qđ aliquā cogitatōem consequat. Aut igit̄ talis delectatio habz pro suo proprio t principali obiecto/ aliquā rem ab extra quietū forsitan cogitat

Compendiū theologie

Aut habet pro suo proprio et principali obiecto aliquā aliā opatiōēz quasi rem q̄ cogitat. Aut habet pro suo proprio et principali obiecto ipammet cogitatiōēz circa quā actualiter versat. **S**i primo modo q̄ sc̄z delectatō illa sic cogitatō em aliquā consequēs pro suo proprio et principali obiecto habeat rem aliquā ab extra q̄ cogitatur/sic sc̄z q̄ licet talis delectatio circa illam cogitationē verset. non tamen ex principali ipsius cogitatiōis intuitu. nec in sola reflectione ad eam. sed principali intuitu/ principaliq̄ reflexione in ipam rē que sic cogitat. Et tunc quādō talis delectatio et etiā consensus in actum peccatū sit et quale/satis ex eis que modicū supra circa naturā ipsius delectatōnis tractata sunt/perpēdi potest cōsiderando scilz (vt ibi tactum est) an talis delectatio sit naturalis. an voluntaria. et an sit circa rem licitā aut illicitam. et an sit moderata aut immoderata. et an talis cōsensus sit verus et expressus. aut interpretariūs et equivalēs et an sit ipsius rationis supioris vel solū inferioria. et hmoī que ibi diffuse explicata sunt. **S**i vero secūdo modo. q̄ sc̄z illa delectatio p̄ suo proprio et principali obiecto habeat aliquā aliam opatiōem que cogitat. sic scilz q̄ ēquis ut iam statim tactum est/talis delectatio circa talement cogitationē versetur. nō tamen ex principali ipsius cogitatiōis intuitu. nec in sola reflectione ad eam. sed principali intuitu principaliq̄ reflexione in ipam aliam opatiōem que sic cogitat. Et tunc si talis opatio sic cogitata que est p̄prium et principale obiectū illius delectatōis/sit peccatū mortale. tūc etiā consensus verus et deliberatus in delectatōem que sic circa talement cogitatōem versatur/etiā si tunc iuxta quod modicū supra declaratū est nō assit voluntas deliberata perficiendi actū si facultas adesset erit peccatū mortale. quia q̄ homo in cogitatione talis opatiōnis principali eius intuitu/ principaliq̄ reflexione in eā delectet/non cōtingit nisi ex eo q̄ eius affectus seu appetitus est in illā opatiōem sic

cogitatā inclinatus. Et ideo etiā q̄ in talement delectatōem cōsentiat/nihil aliud est q̄ ipse ex deliberatiōe eligat seu in hoc consentiat: q̄ affectus suus seu appetitus in illam opatiōem sic cogitatā inclinatus permaneat et persistat. Nullus enī delectat nisi in eo q̄ suo affectui seu appetitiū est conforme. Ex autē aliquis ex deliberatiōne eligat seu consentiat q̄ affectus su⁹ seu appetitus his que peccata mortalia sunt conformet/ est peccatū mortale. Et ideo talis cōsensus in talement delectatōem que circa cogitatōem opatiōis peccati mortalis tali respectu versatur/est peccatū mortale. **S**ivero tertio modo. q̄ scilicet illa delectatio pro suo proprio et principali obiecto/habeat ipammet cogitatōem circa quā actualiter versat. sic sc̄z q̄ ipsa delectatio circa talement cogitatōem seratur in se principaliq̄ ipsius cogitatōnis intuitu principaliq̄ reflexione in eam. reputa iuxta supra tacta. q̄ quis in talement cogitatō nem ex eo solum q̄ sic cogitar delectetur. Et tūc quia talis cogitatō etiā si versetur circa rem aut opatiōem que de se peccatum mortale existat: nō est tamē de se peccatū mortale. immo vel veniale tantū. Utputa. cum aliquis vt interdū cōtingit/venie et inutiliter cogitat. vel omnino sine peccato. reputa cum aliquis utiliter. sicut p̄ predicando vel disputando de tali re vel opatiōe cogitat. ideo consensus etiā verus et deliberatus in talement delectatōem/ nō est peccatum mortale. sed solum iuxta quod iam tactū est. vel veniale tantū vel nullum. Quia q̄ homo etiā ex deliberatiōne suum affectū seu appetitu in his que de se peccata nō sunt. vel nō nisi venialia eligat vel consentiat esse inclinatū. nō potest esse peccatū mortale de se. nisi alie circumstantie concurrerent. quia cogitatio quecumq; sit in seipam solum reflecta nisi alia ut iam tactū est cōcurreret/ nunq; de se et fm se est peccatū mortale. **E**t quia istud nōnullis possit aliqualitē intricatū seu obscurum videri. Ad clariorem intellegētiā exemplificat doctores respectū duorum ultimorū mēbrorū istius distinctionis hic immediate supra posite de cogitatione fornicatiōis. Etenī ut dicunt cogitans de operatiōne seu actu fornicatiōis. sic cogitando/duobus principali ter respectibus delectari potest. Aut enim

sic cogitando / in ipsa sua cogitatione delectabitur in respectu et reflectione ad ipsum actū seu ipam operatōem fornicatiōnis. quam sic cogitat. sic scilicet q̄ principali intuitu talis operatōnis fornicatiōnis. principali q̄ reflectione in eam in tali cogitatione delectatur Aut sic cogitando in ipsa cogitatione delectatur / solo respectu solaque reflectione in ipam suam cogitationē n̄met. ex eo solum scilicet delectatus q̄ sic cogitat. Si primo modo: tunc cōsensus deliberatus in talem delectatōem que sic sup tali cogitatione fornicatiōnis versatur/ etiam si desit voluntas deliberata p̄ficiendi actum/ est peccatū mortale. quia talis cōsensus iuxta quod statim supra declaratum est / nihil aliud est q̄ ex delibera-
tionē quis eligat seu consentiat q̄ affect⁹ suus / seu appetitus permaneat et persistat inclinatus in fornicatiōni. quod est pec-
catum mortale. cum fornicatio de se pec-
catum mortale existat. Ex deliberatione etenim (vt sepe supra tactū est) eligere seu cōsentire / q̄ affectus suus seu appetitus permaneat et persistat inclinatus in aliquid. seu cōformetur alicui quod de se peccatū mortale existit. est peccatū mortale. Si se-
cundo modo delectet. cum talis cogitatiō de se et fm se non sit peccatū mortale. im-
mo / vt supra tactum est possit vtiliter vt pro predicādo vel disputando de fornicatiōne haberi. sic nec etiam cōsensus deli-
beratus in talem delectatōem erit pecca-
tum mortale. sed veniale tantū. vel forsan nullū. quia vt etiam sepe supra tactū est/ ex deliberatione eligere seu cōsentire affec-
tum suū seu appetitū esse inclinatum in aliquod / seu conforme alicui. quod de se et fm se peccatū mortale nō existat. nō est etiam mortale peccatū. Et propter ista in declaratiōne vltimi sermōnū seu ser-
qualitatū se circa delectatōnem habendi ipius rationis supra positorū / notanter addita est illa clausula. maximesi feratur ille cōsensus in ipam illeceb̄a seu carna-
lem delectatōem / tanq̄ in rem aut opera-
tiōne / seu actum sup quo vel circa quem ipsa illeceb̄a seu carnalis delectatō sic in-
lurgit et versatur. et qui talis illeceb̄a seu carna-
lis delectatiōis esset principale ob-
iectum vt est ibi videre. Et intelligantur semper in omnibus premissis iuxta quod la-
te in modicum supra tactis declaratiō est.

cōsensus verus et deliberatus esse. quādo scilicet ratio superior in huiusmodi delectatiōibus expresse consentiendo concurrit. vel eas post sufficiētem deliberatō nem debitāq̄ aduertētiā seu animadver-
sionē periculi et peccati quod inde immi-
net et incumbit reprimere negligit. Et hec quo ad ea que circa materia delectatiōnis et cōsensus in eam. an scilicet et quando. et qualia peccata existant / ex dictis do-
ctorum quantū ad hunc tractatum spe-
ciare et sufficere visum est / recolligi et eli-
ci potuerunt.

De cōsensu in actum an sit peccatum. et quod.

B

Quia vero prout in superiorib⁹ ybi de hac presenti materia sci-
licet de natura primorū motu/
rum delectatiōnis et cōsensus in actum peccati tractari incepit / actum est. licet iam proxime monstratū est possit circa cōsensum deliberatō in delectatō/
nem peccatū mortale formaliter insurge-
re et contingere. Immo cōmunius iuxta
tamen modificationes modicum supra
positas / insurgat contingent. nō propter
ea tamen in tali cōsensiū in delectationē
adeo est completa tentatiō / quin vltius
progredi possit scilicet usq; ad ipm cōsen-
sum in actum exteriorē. immo in ipso so-
lo cōsensiū in actum exteriorē dicat ten-
tatio suppleri. vltraq; progredi non pos-
se. cum non videatur quid vltra cōsen-
sum in actum exteriorē ipsa tentatio ope-
rari posset. propter istud et etiam seruan-
do ordinem predispositū / post exposicio-
nem et declaratiōnem nature et qualitatis
iporum primorū motuū / ipiusq; delecta-
tionis. venit aliquantū de natura et quali-
tate ipius cōsensus in actum tractandū
et declarandum. Circa quod primo re-
memorandū venit. q̄ iam modicū supra
scilicet de ipsa delectatō et de cōsensiū in eā.
cui p̄t rōnis attribuantur tractatū est aliq̄
liter tagi incepit. scilicet q̄ cōsensus in actū
seu actus executōem / semper rōni superiori
attribuitur. fm tamē q̄ in ipsa rādōne vo-
lūcas includitur. propter quod iuxta su-
perius tacta cōsensus ille voluntari⁹ di-
citur. Et causa est. quia iam ibi etiam ali-
qualiter apiri incepit. Cum enī cōsensus
in aliqd / de se importet vel presupponat

K 4

Compendium Theologie

quoddam iudicium de eo in quod sic cōsentitur. nec enim aliter cōsensus proprius in aliiquid fieri posset. nisi p̄ prius de illo in quo sic consentit eiusque qualitate et natura quodammodo iudicatum esset. et in omni iudicio (quod bene considerandum venit) ultima sententia ad supremum auditorium seu iudicatorium spectet et pertineat. cum insuper (ut etiam sepe supra tacitum est) omnium negotiorum seu operationum humanae iudicium ad rationem sive superiorum sive inferiorum spectet. sed tamen respectu ad duplum regulam secundum quam omnes operationes humanae (ut sepissimum etiam dictum est) regulari habent. scilicet regulam legis humanae que sumitur ex rebus creatis quas naturaliter homo cognoscit; cui regule ratio inferior innititur. vel regulam legis divine que sumitur ex rebus eternis et in creatis ad quas homo spiritualiter inclinatur. cui regule ratio superior innititur. et ita sit quod ipsa regula legis divine. sit superior. immo suprema et per consequens supremum auditorium et indicatorium. ultimaque sententia ad illam partem rationis pertineat. que sic ipsi regule legis divine que suprema est innititur. que est per se superior seu ratione superior. Cum p̄terea de pluribus secundum consequentibus occurrit iudicandum finale iudicium finalis que sententia sit de illo quod in tali consecutore seu concurso est ultimum ultimum occurrit. Et in negotiis humanis ultimum quod sequitur et occurrit sit ipsa realis actus seu ipius actus executio. Et per consequens iudicium de ipso actu seu actus ipsius executio. sit iudicium finale sententiaque finalis et sic ad supremum auditorium seu iudicatorium pertinet. sequitur manifeste quod ad ipsum rationem superiorum ad quam sic (ut tacitum est) iudicium supremum finalisque sententia negotiorum seu operationum humanae spectant iudicium de ipso actu seu ipsius actus executione expectat et pertinet. et per consequens etiam cōsensus in ipsum actum seu ipsius actus executione quando interuenit. cum non nisi ut tacitum est post iudicium supremum ac finale de ipso actu habitum intueri possit. Ex quo iterum sequitur quod (ut etiam in superioribus sepe est tacitum) quod talis ipsius rationis superioris cōsensus. sive vera et expressus. sive equivalens et interpretationis in actu aliquo qui ex suo genere vel aliquo circumstantia peccatum mortale existit. interuenit. talis cōsensus est peccatum mortale.

Quia semper talis ipius rationis superioris in talem actum peccati consensus etiam si ipse realis actus iuxta tamē modificatio nē modicum infra tangendā nō procederet seu subsequeretur est tale peccatum quale esse ipse realis actus. Et ratio ita quodammodo in superioribus tacta est. ex premissisque summi potest. **E**t primo respectu consensus. veri et expressi ipius rationis superioris. Nam ipsa ratio superior ad quam ut sit statim tacitum est talis cōsensus in huiusmodi actus qui de se ex suoque genere vel ex aliqua circūstantia peccatum mortale est pertinent. nullo modo in dictum verum et expressum consensum inclinari posset quin p̄hus de ipso actu eiusque natura et qualitate deliberauerit et indicaverit alias ut supra tacitum est nō esset verus et expressus consensus. Deliberare autem et indicare marie circa tales actus humanos nō potest. nisi regulam legis divine et eternae cui sic innititur consulat. Consulta autem regula legis divine et eternae in talem actum qui sic de se ex suoque genere vel ex circūstantia aliqua peccatum mortale existit consentire nō potest. quin ipsam regulam et legem diuinam et eternam actu et realiter contenerat et spernatur. que ab ea totaliter et secundum habitum auertat. Actu autem et realiter regulam legis divine et eternae conteneret spernere. sed ab ea totaliter et secundum habitum auertere non potest quin peccatum mortale existat. Sequitur ergo predicta simul adaptando et applicando quod ipsa ratio superior in talem actum peccati mortalis vere et expresse presentire non potest quoniam mortale existat. **R**espectu vero consensus ipius rationis superioris equivalentis et interpretationi hoc idem patet. quod talis actus qui sic de se ex suoque genere vel aliqua circūstantia peccatum mortale existit. cum de ipso supremo et finale iudicium ut sepe supra tacitum est ad ipsum rationem superiorē spectet et pertineat. committi non potest. nec in reali executione deduci. quoniam ipsa ratio superior negligens fuerit ipsum impedire. voluntateque respectu illius regulare et reprehendere et per consequens quoniam etiam regulam legis divine et eternae actu et realiter si tunc de ea actu cogitabat. vel per modum cuiusdam inexcusabilis omissionis et negligentie. si tunc de ea non cogitabat. cum in tali actu cogitare debuisset. contempserit et spreuerit ac se ab ea totaliter et secundum habitum.

3

quererit. Et ex hinc dicit beatus Thom: prima secūde sue summe: q̄ rō supior/ in ipm actū peccati consentire dicit/ non so lum qr fm rōes eternas semp moneat ad agendū. sed etiā qr fm rōnes eternas nō dissentit. **A**ld p̄positū etiam istor̄ dicit Aug. de trinitate. Non potest pctm effi caciē p̄petrandū mēte decerni. nisi illa mē tis intētio penes quā summa ptas & mē bra in opus mouēdi vel ab ope cohiben di (loquēs de ratiōe supiori put etiā volū tate iuxta quod iā dictū est includit) ma le actioni cedat vel seruat. Prout hec la tius modicū supra. & specialit in declara tione quinti sex modorū seu sex qualitatū se circa delectatōem habēdi ipius ratiōis declarata sunt. Que ibi tacta/ p̄nt ad hoc propositū/ respectu cōsensus ipsius rōis supioris in ipm actū applicari. Et adhuc pamplic⁹ & efficaci⁹. cum nō tāta culpa ipi rōni supiori imputari habeat. nec facilie tam graue peccatū insurgat dū ipsa vere & expresse aut equiūlenter & interpretatiue in delectatōem que in sola cogitatōe cōsi stit & versat̄ consentit. sicut qn̄ vere & exp̄ se aut equalenter & interpretatiue in ipsum actū peccati cōsentit ipsi⁹ actus execu tionē. **N**otant in p̄missis vbi respectu p̄sensus ipius rōis supioris/ in id qd̄ de se ex suoq̄ genere vel aliqua circumstantia est pctm mortale. de auersione a regula le gis diuine & eterne/ facta est mētio. addū ta sunt ista verba. totalit & fm habitum. Etenī auerti a regula legis diuine & etne (prout iam in supioribus vbi p̄cipue de hac p̄nti materia nature peccati venialis tractari incepit aliqliter declaratū est) du pliciter cōtingere pōt. **V**el sc̄z totaliter id est fm habitū. qui p̄prie in hoc p̄posito nihil aliud est/ q̄z quedā inordinatio mē tis & intentōis dispositio/ ponēs seu con stitutēs alterū finē. Qd̄ fit & cōtingit in oī actu qui de se suoq̄ genere aut aliquā circum stantia/bz et importat/ qd̄ pctm mortale exi stat. licet forsitan p̄ tunctalis inordina ta mentis et intentōis dispositio/ non at tendere neq̄ occurreret. Et ex hinc etiā (vt iā satis declaratū est) consensus rōnis supioris in talē actū/ est mortale pctm. quia sine tali auersiōe/ non potest in talē actū interuenire. **V**el cōtingit tal' auer sio/nō totaliter. i. nō fm habitū s̄z in actu solum. i. p̄ illo actu q̄ fit seu exercet respe

ctu cui⁹ est bñ aliqlis a regula ipius diuine et eterne legis inordinatio. s̄z non tāta nectalis mētis et intentionis indisposi tio/ q̄ alii finem ponat seu constituat. Ec sic est et cōtingit in om̄i actu/ qui de se ex suoq̄ genere seu aliquā circumstantia/nō ha bet seu importat qd̄ pctm mortale exi stat. sed solū veniale. Hā si illud vſq̄ adeo p cederet/ q̄ illa auersio iuxta qd̄ expositū est/ esset totalis et fm habitū. aliiqz finē ponens & constituēs. statim a naturam pctū mortalis trāsiret. vt ibi satis expositū est et exēplificatū. Et ex hinc simili cōsen sus rationis supioris in talē actū/ q̄ sic de se ex suoq̄ genere aut aliqua circumstantia non habet q̄ sit pctm mortale. sed solū re niale. nō erit etiā nisi pctm veniale. qr si ne illa totali et fm habitū auersione et cū sola quadā inordinatione. potest in talez actu interuenire. vt satis ex dictis cōcipe est. **E**t intelligant p̄missa q̄ sc̄z p̄sensus rationis supioris in actū qui de se ex suoq̄ genere aut aliqua circumstantia pctm mortale exi stat/ est pctm mortale. Et iā si (vt iā supra tactū est) actus ille in quē sic ipsa ratio supior consentit/ realit ab extra nō subsequeret seu adimpleret. Si tñ h̄ non ex pte ipi⁹ rationis supioris ipi⁹ qz volūta tis. vt pote se p̄ dictū consensum iā sic in illū actu seu illū act⁹ executionē p̄stitū am pli⁹ aduisantis et imutatis. sed ppter defe ctū possibilat̄ facultatis vel alicui⁹ alteri us opportunitatis aut circumstātie/ conti geret. Hā licet tūc/ realit et effectu/ tal' act⁹ non subsequeret & adimpleretur. p̄posito tamen et affectu/ quanti ad incuriū pec cati mortal/ subsecut⁹ et adimpler⁹. Et hinc commūter dī: q̄ volūtas p̄ facto re putat. Iuxtaqz istud p̄prie intelligendū venit illō dictū xp̄i. Matth. v. Om̄is qui viderit mulierē ad concupiscēdū eā/ iam mechat⁹ ē eā in corde suo. **E**x oībō sic sia pi⁹ circa hāc p̄ntē materia/nature et q̄lita tis primo p̄ motū. delectationis et con sensus in actū pctū tractat̄/ ea quodāmo do epilogando habetur q̄uo prim⁹ mot⁹ primo primus ipsius sensualitatis q̄ na turalis dicitur/ nullū peccatū est. Scđo vero primus motus eiusdē/ qui ex somite procedit/ peccatum veniale exi stat. De lectatio autem siue morosa siue non morosa/ mora temporis. Dum tamon non

Compendiū Theologie

sit morosa mora consensus/ p̄rōem scilz
supiorem vere t realiter/ aut interpretatiue
t effectualiter deliberati. quod contingit
in secundo tertio t quarto sex modorum
seu sex qualitatū se circa delectatiōem ha-
bendi ipsius ratiōis superioris supius de-
claratis etiā si dicta delectatō sit t feratur
circa ea que de se ex suoq; genere vel ex ali-
qua circūstantia/ peccata mortalia existūt.
est solum peccatū veniale. Delectatio ve-
ro morosa mora cōsensus/ per ratōem scilz
supiorem vere t expresse aut interpretatiue
et effectualiter deliberati qd contingit in
quinto t vltimo p̄ditorum sex modorum
seu sex qualitatū se habēdi ipsius rōis. tē.
Necnō etiā consensus in actū. quādo ta-
men (vt sepe supra tactū est) sunt t ferunt
sup his que de se ex suoq; genere aut ex ali-
qua circūstantia peccata mortalia existūt
sunt etiā peccata mortalia. Et ad istud
propositū/ per modū exempli applicant
doctores licet diuersimode/ tentatōem
que fuit in p̄mis parētibus. Ex quoq; di-
ctis/ potest sensualitas ipsa/ serpenti cō-
parari. Ratō vero inferior ut iam in supi-
oribus tactū est/ mulieri eue. Et ratō su-
pior viro ade. Cum igit in ipsa primo
motu. secūdo tamen primo/ ipsius sensua-
litatis illecebra insurgit. quod nō nisi ex
fomitis corruptiōe puenit. t quasi cū ser-
pēs/ comestionē pomi eue suggessit. ideo
q; tunc peccatū solum veniale est t leuissi-
mū. In delectatōe vero nō morosa mo-
ra cōsensus/ qui scilz p̄sensus sit p̄rōem su-
piorum vere t expresse aut interpretatiue
t effectualiter deliberatus. quātūcumq; ista
dicta delectatio sit forsan morosa mo-
ra tempis/ quantūcumq; etiā ipsa rō inferi-
or iuxta predictos sc̄m tertiu t quartu
sex modorum seu sex qualitatū se hēndi. tē. vel
circa talē delectatōem/ nō bene aduertat.
vel subito. aut improprie etiā in eā cōsen-
tiat. tunc mulier sine viro/ ipoq; ignorante/ cōmedere dicit. Ideoq; tūc solum pec-
catū veniale est. qz q; in delectatōe pecca-
tum mortale interueniat/ a consensu viri
scilz ratiōis superioris. vero t expōso aut in-
terpretatiuo t effectuali t nō alias procedit

In delectatōe vero morosa mora p̄sens-
sus interpretatiui t effectualis. quādo scilz
ratio ipsa superior iuxta quintu sex modo-
rum predictorū seu sex qualitatū se habēdi
ipsius ratōis tē. talē delectationē rep̄mtere

negligit. tūc mulier sola/ sed tamē viro sci-
ente comedit. t tūc licet vir non p̄medat.
propter illū tamē eius p̄sensum interpretati-
tū t effectualē/ peccatū mortale efficit.
etiā si (vt sepe diciū est) desit voluntas pfici-
endi actū. tē. Quia mulier bñ potest si-
ne viro p̄medere. mortaliter autē sine viri
p̄sensuvero t expōso/ aut interpretatiuor
effectuali/ non potest peccare. In dele-
catione vero morosa mora p̄sensuveri
t expōsi. quando scilz ratio ipsa superior/ in
extra vltimū sex modorum predictorū seu sex
qualitatū se habēdi ipsius rationis. tē.
vere t expresse consentit. tunc vir non so-
lum consentit. sed sicut t mulier comedit
t etiā si desit voluntas pficiendi actū. tē.
est peccatū t grauius q; in casu precedēti
Grauius etenī est in talem illicitam dele-
cationē vere t expresse consentire. q; nō
reprimēdo/ interpretatiue t effectualiter
p̄sensum prebere. In consensu vero in
actum peccati seu ipsius actus executio-
nem/ qui (vt late supra declaratū est) soli
rationi superiori attribuitur. est ac si vir nō
solū sicut t mulier p̄mederet. s; qdanno
do ac si iuberet t p̄cipere. t tūc etiā si iux-
ta supius tacta/ talis actus realiter ab ex-
tra non pcederet t seq̄ret. est p̄ctū morta-
le. Et adhuc grauius q; in casib; p̄cedētib;
inqntū scilz (vt etiā supra monstratū est)
grauius est i actū p̄ctū seu ipsiū actū executio-
nem q; in solā eiū delectationē p̄sentire. Uel alitē dici poss̄ scilz in delectatione
morosa mora p̄sensus veri t expōsi ipsius
rōis superioris de q; statū supra virū p̄me-
dit sicut mulier. s; solū p̄mestioni m̄lier
p̄sentit sicut supra dictū ē fieri i delctatiō-
ne morosa mora p̄sensus interpretatiui et
effectuali eiusdē rōis superioris. Estq; ppter
hmōi p̄sensuz vez t expōsuz p̄ctū morta-
le. s; ḡui vt iā tactū ē q; i tali p̄sensu in-
ptatiuo t effectuali. inqntū. s. grauius ē ve-
re t expōse in aliqd malū p̄sentire q; inter-
ptatiue t effectuali. S; i p̄sensu ipsius rō-
nis superioris in actū p̄ctū seu in ipiū actū ex-
ecutionē. etiā si vt statū dictū ē realis actū rea-
lit ab extra nō pcederet t seq̄ret. virū solū
p̄sentit s; sicut t m̄lier p̄medit. t tūc ē ten-
tatio de se p̄summatar pfecta. Et itelligāt
be exemplificatōes iuxta supius declarata.
qñ. s. hmōi delectatōes/ cōsensusq; i actū
sunt t ferunt super his que de se ex suoq;
genere aut ex aliqua circūstantia peccata

mortalia existunt. **E**t hec quo ad talem materiam nature primorum motuum dele ctatiōis et consensus in actū ordinisq; et pgressus tentatōnis. inquantū de eis ad propositū hui⁹ octauī tractatns istius libelli tractandū occurrebat dicta sufficiant. Qui latiora videre voluerit habet ut in superiorib; in simili tactū est doctores plurimos. tam magistrū in.ij. sentētiarū q; alios sup dicto passu tractates. q; etiā būz Tho. pmar scđa scđe pt; sue summe

2 De tribus ad gra/

Quitatem peccati conferentibus. Vtia vero iam recēter et etiā in superiorib; maxime in declaratōne nature et qualitatis peccati mortalis dicuntur et monstrantur est. quō nōn q; ac⁹ alijs q; de sui forsan natura ex suo q; genere peccatū nō esset vel forsan veniale solū ex intentionis corruptiōe vel rōe remorsus conscientie seu aliqua alia circū stātia potest p̄cm mortale effici. Eapropter etiā ad clariorē semp cognitionē distinctionis seu nature peccati venialis a p̄ctō mortali circa cuius declaratiōem p̄ sens principalitatem materia versat. visum est expediens de his trib; hic summātum aliqua p̄stringere. De intentio ac fine actionis seu operatiōis. De esse sui natura et qualitate conscientie. De natura q̄litate ac numero circumstantiarum.

De intentio ac fi

Que actionis seu operatiōis. Ira primū est aduertendū q; intentio in generali. put hic et in materia morali. s. virtutis et peccati sumitur sic describi. Intentio est actus voluntatis in aliquā fine tendētis. p̄ aliquid vel aliquid ad illū finem ordinata. Dicunt enim intentio q̄si in illud tentio. Nā intentio semp respicit aliquid ut finē km. s. q; illō est termin⁹ voluntatis. Ex quo clare apparet q; intentio de se importat et denotat quandā distantiam illi⁹ quod sic intendit. Et ideo quādo voluntas ferit et intēdit imēdiate in aliquid etiā si illō sit finis ultimus q; tūc sibi cōstituit. termin⁹ q; ipsius voluntatis q; p̄tūchabit. non dicit tamen p̄rie esse intentio. sed q̄n affect⁹ seu voluntas in aliquid tāq; fine ultimū q; sibi tūc constituit. vel tāq; ad illū finē ordina-

tū ferit et tendit. nō imēdiate sed mediātibus alijs p̄ q; in illud in qđ sic ferit et tendit nūlē p̄uenire tūc proprie est intentio. Ut gratia alicui⁹ exempli ferit et tendit principaliter affectus alicui⁹ seu voluntas i suam finalē salutē. et propter ipam facilius assequēdam intēdit corpus suū domare et spū subiūceret ut hoc cōgruent⁹ et cum saniori cōsilior et auxilio facere possit intēdit religionē aliquā intrare. et p̄ hoc facie do ad aliquē locū talis religiōis ire. Iste talis respectu salutis sue q; est ultimus finis q; tūc sibi cōstituit. respectu etiam domatiōis sui corporis ac ingressus religiōis. q; sunt fines mediū ad illū scđ finē ut timū ordinati dicunt p̄rie habere intētō. Respectu vero additōis talis loci illi⁹ religionis. licet sit quedā voluntatis disposi tio. nō tamē proprie dicit eē intētō. Ex precedēti intētōis in generali descriptio ne clare et faciliter elici p̄t. Descriptio intentionis recte. p̄ additionē scilicet istoꝝ verbo rum debitū et debito modo. Et etiā intentionis puerse seu corrupte. per additionē oppositorū seu contrariaꝝ vboꝝ scđ indebitū et indebito modo. Sicut q; in descri ptione intentionis recte illa duo vba scilicet debitū et debito modo cōiunctim accipian tur. cū ipsa duo ad hoc q; intētio sit recta necessario hēant cōcurrere. In descriptōne vero intentionis puerse seu corrupte illa duo verba opposita scilicet indebitū et indebito modo accipiātur diuisim cum alterum eorum ad hoc q; intentio puerse vel corrupta existat p̄ se sufficiat. Etenim (vt sepe dictū est) plura necessē est ad vir tutem cōcurrere q; ad viciū immo p̄ defec tum vnius eorū que necessario ad virtutē rechruntur/transit in virtū. **S**u per q;bus quantū ad intelligētiam natu rez effectus intentionis respectu eorum q; iam in hoc octauo tractatulo hui⁹ libel li circa materiā peccati mortalis et pecca ti venialis tractata sunt et tractabunt spe ctare et sufficere videtur. subiūciuntur hic aliqua regule notabiles. **P**rima regula est. Ex fine principaliter intento id est respectu finis ultimi qui principaliter in aliquo actu intenditur. actus ille attendi considerari. et iudicari haber. ad hoc scilicet q; dicatur et iudicetur bonus vel malus. meritorius vel demeritorius. Iuxta quod intelligit et applicari p̄t dictū christi